Total do Patrimônio Líquido   34.440 - 34.440

   Em 31 de dezembro de 2017, o Grupo não possuía estoques cuja aquisição tivesse sido objeto

de contabilidade de hedge.

Modelo de divulgação para mudança nas principais políticas contábeis 26

© 2018 KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas

à KPMG International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil.

CPC 21.8(e) IAS 34.8(e)

Notas explicativas às demonstrações financeiras
intermediárias condensadas consolidadas (continuação)

CPC

21.16A(a) IAS 34.16A(a)

4. Mudanças nas principais políticas contábeis (continuação)

   B. CPC 48 / IFRS 9 Instrumentos Financeiros (continuação)

   iii. Contabilidade de hedge (continuação)

   Demonstração consolidada do resultado e outros resultados abrangentes - para os seis

meses findos em 30 de junho de 2017

Em milhares de reais

CPC 38 / IAS

39 conforme

apresentado

anteriormente
Ajustes

Reapresentado

para os seis

meses findos

em

30 de junho de

2017

   Demonstração do resultado

   Receita   51.593 (7) 51.586

   Despesas financeiras   (1.002) (5) (1.007)

   Imposto de renda e contribuição social   (744) 3 (741)

   Lucro líquido do exercício   2.533 (9) 2.524

   Outros resultados abrangentes

   Itens que podem ser subsequentemente

reclassificados para o resultado

   Custo de reserva de hedge - mudanças no valor justo - 10 10

   Custo de reserva de hedge - reclassificado para o

resultado
- 2 2

   Impostos relacionados   (53) (3) (56)

   Outros resultados abrangentes, líquido de impostos  419 9 428

   Resultado abrangente total   2.530 - 2.530

Modelo de divulgação para mudança nas principais políticas contábeis 27

© 2018 KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas

à KPMG International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil.

CPC 21.8(e) IAS 34.8(e)

Notas explicativas às demonstrações financeiras
intermediárias condensadas consolidadas (continuação)

CPC

21.16A(a) IAS 34.16A(a)

4. Mudanças nas principais políticas contábeis (continuação)

   B. CPC 48 / IFRS 9 Instrumentos Financeiros (continuação)